
COMUNE di LAURIA
Provincia di Potenza

ORDINANZA SINDACALE

N. 17 del 27-01-2021

OGGETTO:  Ordinanza sindacale contingibile ed urgente per la chiusura dell'Asilo Nido
comunale e la sospensione delle attività didattiche presso le scuole dellInfanzia via XXV aprile e
Via Caduti VII settembre 43, Primarie G. Marconi e C. Brancati, Secondarie di I° grado Giovanni
XXIII e D. Lentini per il giorno 28/01/2021

IL SINDACO

PREMESSO che Acquedotto Lucano ha diffuso una nota con la quale ha comunicato che <<Gli
avversi ed intensi eventi meteorologici occorsi durante la giornata di ieri, in particolare nella zona
del Pollino-Lagonegrese, hanno causato l’intorbidimento delle acque provenienti dalla sorgente
del Caffaro in agro di Lauria. I serbatoi interessati dal fenomeno sono: Taverna, Olivella e San
Giovanni e le relative reti di distribuzione di Lauria, dell’intero rione Superiore e parte di quello
Inferiore limitatamente alle Vie Cardinal Brancato, Ammiraglio Ruggero e Cairoli e annesse
traverse limitrofe. Nelle predette zone è stato, pertanto, necessario sospendere l’erogazione idrica
non essendo più garantita la potabilità dell’acqua erogata. I tecnici di Acquedotto Lucano hanno
prontamente attivato le procedure operative previste in questi casi e nelle prossime ore si
provvederà al lavaggio dei serbatoi interessati con le relative reti di distribuzione. Il ripristino
dell’erogazione idrica potrà essere assicurato solo dopo tali interventi>>;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 13 del 25/01/2021 relativa al divieto di utilizzo dell'acqua potabile su
tutto il territorio del centro abitato del Comune di Lauria;

VISTE le ordinanze n. 15 del 25/01/2021 e n. 16 del 26/01/2021, che qui si intendono
integralmente richiamate, con le quali è stata disposta la chiusura dell’Asilo Nido comunale e la
sospensione delle attività didattiche presso le scuole dell’Infanzia via XXV aprile e Via Caduti VII
settembre ’43, Primarie G. Marconi e C. Brancati, Secondarie di I° grado Giovanni XXIII e D. Lentini,
rispettivamente per le giornate del 26/01/2021 e del 27/01/2021 a causa della sospensione del
servizio idrico di cui innanzi;

VISTA la nota prot. n. 4989/2021 di Acquedotto Lucano, con la quale è stato comunicato che
l’interruzione dell’erogazione idrica a scopo potabile nell’abitato di questo Comune permarrà fino
alla mattinata di domani 28 gennaio 2021;

RAVVISATA la necessità, per quanto fin qui esposto, di prorogare i provvedimenti di cui alle
predette ordinanze n. 15/2021 n. 16/2021, ricorrendo al potere contingibile e urgente al fine di
garantire la tutela della salute pubblica, e di disporre la chiusura dell’Asilo Nido comunale e la
sospensione delle attività didattiche presso le scuole dell’Infanzia via XXV aprile e Via Caduti VII
settembre ’43, Primarie G. Marconi e C. Brancati, Secondarie di I° grado Giovanni XXIII e D. Lentini
per il giorno 27/01/2021;

Reg. Gen.Ordinanze N. 17 del 27-01-2021                                                         Pag. n° 1

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
L
A
U
R
I
A
 
N
.
 
P
R
O
T
 
0
0
0
1
7
3
5
 
D
E
L
 
2
7
-
0
1
-
2
0
2
1
 
T
I
P
O
 
p
a
r
t
e
n
z
a





VISTO l’art. 50 comma 5 del D. Lgs.267/2000 che recita espressamente: “In particolare, in caso di
esigenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale”;

RITENUTO che la situazione descritta rientri nella fattispecie di esigenza di tutela della salute
pubblica, cui accedono i poteri sindacali di intervento ex art. 50 del D. Lgs. 267/00;

ACCERTATO che la situazione riveste carattere di emergenza e si ritengono sussistenti i
presupposti per l'adozione di un'ordinanza a carattere contingibile ed urgente finalizzata a
prevenire pericoli alla salute;

ORDINA
per i motivi in premessa citati

la chiusura dell’Asilo Nido comunale e la sospensione delle attività didattiche presso le scuole
dell’Infanzia via XXV aprile e Via Caduti VII settembre ’43, Primarie G. Marconi e C. Brancati,
Secondarie di I° grado Giovanni XXIII e D. Lentini per il giorno 28/01/2021, con riserva di valutare,
in relazione all’evoluzione della situazione igienico sanitaria, l’opportunità di prorogare tali
sospensioni con separato e successivo provvedimento;

D I S P O N E
la notifica a mezzo Pec della presente ordinanza

a S.E. il Prefetto di Potenza;
al Comando Stazione Carabinieri di Lauria;
all’Ufficio Scolastico Regionale;
all’Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII”;
all’Istituto Comprensivo “D. Lentini”;
alla Polizia Municipale;
all’appaltatore del servizio di gestione dell’Asilo Nido comunale;
all’appaltatore del servizio di Trasporto Scolastico;
all’appaltatore del servizio di Trasporto Pubblico Locale
all’appaltatore del servizio di Mensa Scolastica;
all’appaltatore del servizio di Assistenza Scolastica Educativa Specialistica;
che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante l’Albo Pretorio del Comune.

INFORMA
Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR di Basilicata entro
sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni.

Lauria, 27/01/2021

IL SINDACO
             Ing. Angelo Lamboglia

IL SINDACO

 f.to Ing. Angelo Lamboglia

Reg. Gen.Ordinanze N. 17 del 27-01-2021                                                         Pag. n° 2

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
L
A
U
R
I
A
 
N
.
 
P
R
O
T
 
0
0
0
1
7
3
5
 
D
E
L
 
2
7
-
0
1
-
2
0
2
1
 
T
I
P
O
 
p
a
r
t
e
n
z
a


